

## KONFERENCJA W ATENACH NARZIE BEZ REZULTATU

Ateny 27.XII Doniesienia korespondentów brytyjskich podają wiele szczegółów z rozpoczętej wczoraj konferencji przywódców wszystkich greckich partyj politycznych. EAM było reprezentowane przez trzech przedstawicieli - generalnego sekretarza tej organizacji, sekretarza greckiej partii komunistycznej, oraz generała dowodzącego I korpusem wojsk ELAS. Pierwsze przemówienie wygłosił premier Churchill, który m.in. powiedział, że przedstawiciele ELAS nie powinni sądzić, iż nie rozumie on ich sytuacji. Premier podkreślił, że wojska brytyjskie przybyły do Grecji z wiedzą Roosevelta i Stalina i na życzenie wszystkich Greków, łącznie z organizacją ELAS. Zagadnienie republika czy monarchia jest sprawą czysto grecką, ale rząd brytyjski musi żądać aby warunki gen.Scobie zostały spełnione. Za cel konferencji Churchill określił stworzenie rządu, któryby reprezentował cały naród grecki. Rząd taki rozporządzać winien odpowiednią siłą, która mu umożliwi sprawowanie władzy, aż do czasu wyborów. Po przemówieniu Churchilla wszyscy przedstawiciele brytyjscy opuścili konferencję. Dalszy przebieg był bardzo burzliwy. Przemówienie prem. Papandreou było wielokrotnie przerywane, zaś przywódca liberałów 82-letni Sofulis zemdlał w czasie wygłaszania mowy. Konferencja zebrała się ponownie dziś rano. Celem umożliwienia przedstawicielom EAM przybycia na obrady ogłoszono dziś 45 minutowe zawieszenie walk. Na dzisiejszym posiedzeniu przedstawiciele EAM zgłosili warunki na jakich organizacja ich zgodzi się zaprzestać walki. EAM żąda stworzenia nowego rządu, którego połowa członków rekrutowałaby się z łona tej organizacji. W szczególności EAM chce obsadzić teki spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, oraz wiceministra spraw zagranicznych. Ponadto żąda przeprowadzenia czystki w policji i żandarmerii, rozwiązania "batalionów bezpieczeństwa" i ukarania wszystkich, którzy współpracowali z Niemcami. EAM zgadza się na stworzenie regencji, jeżeli projekt ten zaaprobowany będzie również i przez inne stronnictwa i żąda aby pierwszej niedzieli lutego 1945 r. odbył się plebiscyt w kwestii powrotu króla do kraju. W greckich kołach politycznych uważają, że istnieje mało prawdopodobieństwa, aby propozycje EAM przyjęte zostały przez przedstawicieli innych partyj. Przybyły niedawno do Aten gen. Plastiras, znany z swych demokratycznych przekonań oświadczył, że jeżeli propozycje EAM zostaną przyjęte to natychmiast opuści ponownie Grecję. Inne doniesienia twierdzą jednak, że wszystkie greckie partie zgadzają się na regencję a sprzeczność wywołuje jedynie kwestia kiedy ma być ona wprowadzona.

### Walki tymczasem trwają

Ateny 27.XII Mimo konferencji walki w Atenach trwają nadal. Wojska brytyjskie oczyściły z powstańców dalsze dzielnice Aten i Pireusu, jednakże akcja ta jest mało skuteczna, ponieważ w nocy powstańcy powracają do dzielnic z których wyparci zostali za dnia. W Epirze odwrót wojsk gen.Zervassa (EDES) trwa nadal.

### ROZKAZ ŚWIĄTECZNY GEN. ANDERSA

Londyn 27.XII Z okazji świąt Bożego Narodzenia gen. Anders wydał rozkaz dzienny, w którym m.in. mówi: "Żołnierze! Szóste wojenne święto Bożego Narodzenia застаје nas na ziemi włoskiej w naszym marszu do Polski. Rok temu w Betlejem prosiliśmy Boga o błogosławieństwo dla naszego oręża. Bóg pobłogosławił. W r. 1944 nie mieliśmy ani jednej porażki, wzięliśmy wielokrotny odwet na Niemcach. Ślubujemy dożgonną wierność w walce o całość i niepodległość Polski. Ufamy że danym nam będzie złożyć hołd u stóp Matki Boskiej Jasnogórskiej i Ostrobramskiej."

Londyn 27.XII Gen. Maczek udekorował około 100 oficerów i szeregowych I dywizji pancерnej krzyżem Virtuti Militari. Kilkuset innych odznaczonych zostało Krzyżem walecznych, lub Krzyżem Zasługi z mieczami.

### PARYŻ i ... LUBLIN

Moskwa 27.XII Radio moskiewskie doniosło dziś, że doszło do wymiany przedstawicieli między Prowizorycznym Rządem Republiki Francuskiej, a "Polskim Komitetem Wyzwolenia Narodowego".

Londyn 27.XII Korespondent dyplomatyczny radia brytyjskiego donosi, że przedstawiciele ci nie będą mieli charakteru przedstawicieli dyplomatycznych. Jak wynika z ostatniego przemówienia francuskiego min. spraw zagran. Bidault niema mowy o uznaniu przez Francję komitetu lubelskiego, stosunek rządu francuskiego do Polski pozostaje bez zmian. Decyzja rządu de Gaulle'a spowodowana została faktem, że w ostatnich czasach Niemcy (dalszy ciąg na str.2)

## Paryż i Lublin

(ciąg dalszy ze str.1)

przenieśli większą ilość francuskich jeńców wojennych i deportowanych robotników na teren Polski. W razie dalszego posuwania się wojsk sowieckich ci jeńcy znajdują się pod jurysdykcją komitetu lubelskiego. Nawiązanie stosunków z tym komitetem może wówczas ułatwić szybszą repatriację tych jeńców.

Paryż 27.XII Do Lublina przybył przedstawiciel Francji Christian Fouché. Min. Bidault oświadczył w wywiadzie prasowym że rząd francuski utrzymuje nadal stosunki dyplomatyczne z rządem polskim w Londynie. Francja pragnie pośredniczyć między Polską a Związkiem Sowieckim. Francja zgadza się z Rosją, że wschodnią granicą Polski przebiegać winna po "linii Curzona" pod warunkiem, że zachodnią granicą Polski stanowić będzie Odra.

## NIEMIECKI MARSZ KU MOZIE ZATRZYMANY

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 27.XII Wojskom amerykańskim udało się powstrzymać marsz niemieckich kolumn pancernych ku rzece Mozie. Niemcy zostali wyparci ze zdobytych wczoraj miejscowości Cinay i Relles (6 km. na wschód od Mozy). Jednakże w rejonie tym skoncentrowane są nadal znaczne siły czołgów niemieckich i sytuacja nie może być uważana za zupełnie opanowaną. Na północnym skrzydle klinu niemieckiego sytuacja nie uległa większym zmianom. Natomiast gwałtowne walki toczą się na skrzydle południowym, na południe i połudn. zachód od miasta Bastogne w którym otoczona jest załoga amerykańska. Jest ona zaopatrywana drogą lotniczą a wojska amerykańskie robią wielkie wysiłki, aby przerwać pierścień niemiecki dookoła miasta. Lotnictwo sojusznicze nadal wykazuje wielką aktywność zarówno nad polem walki jak i przez bombardowanie niemieckich linii zaopatrzenia. Dziś popołudniu ponad 600 ciężkich bombowców amerykańskich eskortowanych przez wielką ilość myśliwców, bombardowało mosty, dworce towarowe i punkty węzłowe we wschodnich Niemczech. W okolicy Bonn samoloty amerykańskie zaatakowane zostały przez 300 myśliwców niemieckich. W czasie walk Niemcy stracili 25 samolotów. W tym samym czasie ciężkie bombowce RAF-u bombardowały ważną stację towarową pod Düsseldorfem.

Londyn 27.XII Od chwili rozpoczęcia ofensywy v. Rundstedta przed 12 dniami lotnictwo sojusznicze zniszczyło ponad 2000 niemieckich samochodów, wozów pancernych i czołgów, oraz 430 samolotów, tj. połowę sił lotnictwa niemieckiego, jakie rzucone zostały dla poparcia natarcia v. Rundstedta.

Paryż 27.XII Klin niemiecki w Belgii ma obecnie prawie 90 km. długości (od wschodu na zachód) oraz 60 km. szerokości u podstawy między Monschau a Esternach.

### Komentarze niemieckie

Berlin 27.XII Niemiecki komentator wojenny oświadczył dziś na konferencji prasowej dla prasy neutralnej: "walki stają się coraz twardsze a nacisk wroga na nasze skrzydła uległ dalszemu wzmocnieniu. Akcja samolotów nieprzyjacielskich prowadzona jest na gigantycznej skali. Ofensywa nasza nigdy nie była pomysłem jako ofensywa zwycięstwa i nie jako "Blitz-Krieg", ale jako ofensywa obronna, której celem było zmusić wroga do zaprzestania ataków. Cel ten został już częściowo osiągnięty, ale musimy pamiętać, że gen. Eisenhower ma w odwodzie ogromne siły, które obecnie rzuca do walki".

## WALKI NA ULICACH BUDAPESZTU

Moskwa 27.XII Wojska rosyjskie zdobyły 9 zachodnich przedmieść Budapesztu i w 6 punktach wdarły się do Budy - zachodniej części miasta. Artyleria i bombowce rosyjskie ostrzeliwują stanowiska dział niemieckich na skwerach nad Dunajem. Niemcy wysadzają w powietrze składy wojskowe i budynki publiczne. Ze względu na to jednak, że w mieście pozostaje bardzo liczna załoga niemiecka i węgierska, oczekuje się, że walki o miasto mogą potrwać jeszcze czas dłuższy. Na północny zachód od Budapesztu Rosjanie posuwają się w kierunku na Győr, ważną stację kolejową oddaloną o 110 km. od Wiednia. Inne oddziały sowieckie posuwają się na zachód wzdłuż granicy słowackiej w kierunku na Bratisławę.

## NATARCIE NIEMIECKIE NA POZYCJE V ARMII

Rzym 27.XII Niemcy przeprowadzili dziś ciężkie natarcie na pozycje V armii na północ od Pizy nieopodal wybrzeża morza liguryjskiego. Wojska sojusznicze oddały nieco terenu. Na froncie VIII armii oddziały kanadyjskie sforsowały rzekę Senio w nowym punkcie na południe od Castel Bolognese.

## Z OST TNIEJ CH ILI

Londyn 27.XII Załoga amerykańska w Bastogne nie jest już więcej odcięta.

Ateny 27.XII Konferencja stronnictw greckich została odroczone. Wprowadzenie regencji zostało postanowione.

Moskwa 27.XII Wojska sowieckie opanowały kilka wschodnich przedmieść Budapesztu i połączyły się z wojskami, atakującymi miasto od zachodu. Okrążone wojska niemieckie zostały rozdarte na dwie grupy. Jedna została wyparta na wzgórze na północ od miasta, druga zaś jest okrążona w samym mieście.

W kancelarii Żandarmerii w Kairze jest do odebrania przez właściciela, po odwołaniu prawa własności, aparat fotograficzny marki "Podak-Junior" wym. 6x9 Nr. 40849.